ATA  N.º  015/2013
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 008/2013

DIA 08/04/2013
Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e treze (08/04/2013),
nas dependências da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado
do Paraná, sito no Palácio do Território do Iguaçu, às dezenove horas,
sob a  Presidência  da vereadora - IVONE PORTELA,  reuniram-se os
senhores vereadores para a realização da presente sessão. A seguir
constatando haver número legal de vereadores conforme verificação na
listagem  de  presença  o  senhor  Presidente,  invocou  a  presença  de
DEUS e declarou aberta a presente sessão. Registre-se a presença dos
senhores  vereadores:  1  -  Presidenta  -  IVONE  PORTELA;  2  -  Vice
Presidente – ALDEMAR BECKER DA SILVA; 3 - Primeiro Secretário –
ALEXANDRE GURTAT JÚNIOR; 4 - Segundo Secretário – EVERSON
MESQUITA  e  demais  vereadores  do  plenário: 5  -  CARLOS
ALBERTO  MACHADO;  6  -  DANIEL  GIACOBO;  7  - DARCI
MASSUQUETO;  8  - ELTON  VICENTE  RUTHS;  9  - LAURECI
CORADACE LEAL; 10 - LENOIR ANTONIO MARIN; 11 - MARIVALDO
LUIZ CAPRINI;  12 -  SILMAR CAMARGO E  13 - SILVANO PEREIRA
FILHO.  Ato contínuo a senhora presidente solicitou do vereador Júnior
Gurtat, titular da primeira secretaria, que anuncie as matérias constantes
do PEQUENO EXPEDIENTE: Apreciação da ATA da Sessão Ordinária
nº 007/2013, do dia 1º/04/2013, não havendo ressalvas fica a mesma
aprovada,  publique-se  e  arquive-se.  Foi  lido  o  seguinte  expediente
recebido: Projeto  de  Lei  nº.  005/2013,  autoria:  vereador  Carlos  A.
Magrão  e  outros,  cuja  súmula:  Altera  a  redação do  artigo  2º  da  Lei
Municipal nº 037/2012 que dispõe sobre a constituição e formação do
"BAIRRO CIDADE ALTA",  baixe-se  as  comissões  de:  Constituição  e
Justiça;  Obras  e  Serviços  Públicos.  Projeto  de  Lei  nº.  006/2013,
autoria:  vereador  Aldemar  Becker  e  outros,  cuja  súmula:  “DISPÕE
SOBRE  A  INCLUSÃO  NA  GRADE  CURRICULAR  DO  ENSINO  DE
"NOÇÕES BÁSICAS SOBRE TRÂNSITO E PRIMEIRO SOCORROS"
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL
–  PARANÁ”,  baixe-se  as  comissões  de:  Constituição  e  Justiça;
Educação,  Saúde e Assistência Social.  Projeto de Lei  nº.  007/2013,
autoria:  vereador  Laureci  Leal  e  outros,  cuja  súmula:  Declara  e
Reconhece  como  Entidade  de  Utilidade  Pública  Municipal  a
ASSOCIAÇÃO DOS TAXISTAS DE LARANJEIRAS DO SUL - UNIÃO,

1

baixe-se as comissões de: Constituição e Justiça; Educação, Saúde e
Assistência  Social.  Projeto  de  Lei  nº.  008/2013,  autoria:  vereador
Laureci Leal e outros, cuja súmula: Declara e Reconhece como Entidade
de Utilidade Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE
ASSEIO,  CONSERVAÇÃO  E  POLIMENTO  DE  VEÍCULOS
AUTOMOTORES E EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE LARANJEIRAS DO
SUL  -  AACV,  baixe-se  as  comissões  de:  Constituição  e  Justiça;
Educação,  Saúde e Assistência Social.  Projeto de Lei  nº.  011/2013,
autoria: Poder Executivo Municipal, cuja súmula: Declara e Reconhece
como  Entidade  de  Utilidade  Pública  Municipal  a  Autoriza  o  Poder
Executivo  Municipal  a  Alterar  a  Lei  Municipal  Nº  006/2012  de
13/03/2012, baixe-se as comissões de: Constituição e Justiça; Finanças
e  Orçamento.  Leitura  das  Indicações  de  nºs.  138  a  152/2013,  de
autoria  de  diversos  vereadores,  aprovadas,  oficie-se  conforme  o
solicitado.  Foram  RECEBIDOS os  seguintes  documentos:  Ofício  nº.
002/2013,  de  autoria  do  PMDB,  súmula:  Indica  o  vereador  JÚNIOR
GURTAT como LÍDER DO PMDB na Câmara, tendo como Vice-Líder o
vereador  DARCI  MASSUQUETO.  Ofício  nº.  0449/2013,  de  autoria:
Deputado  Nereu  Moura,  súmula: Informa  que  foi  enviado  Ofício  ao
Secretário de Estado da Segurança Pública, solicitando a construção e
implantação da Delegacia Cidadã.  Ofício nº. 068/2013,  de autoria da
Secretaria  Municipal  de Educação,  súmula: Solicita  a  indicação de 2
(dois)  vereadores  sendo  1  Titular  e  1  Suplente  para  integrarem  o
Conselho  de  Curadores  da  Fundação  Municipal  de  ensino  Superior,
volta em deliberação na hora do grande expediente na presente sessão.
Ofício  nº.  238/2013,  de  autoria:  Poder  Executivo,  súmula: Solicita  a
indicação  de  2  (dois)  vereadores  sendo  1  Titular  e  1  Suplente  para
integrarem a COMISSÃO TÉCNICA do PILAR. -  Parque Industrial  de
Laranjeiras  do  Sul-Pr.,  volta  em  deliberação  na  hora  do  grande
expediente na presente sessão. Ofício nº. 256/2013, de autoria: Poder
Executivo,  súmula: Resposta  ao  REQUERIMENTO  Nº  013/2013,  de
autoria  dos  vereadores  senhores  Darci  Massuqueto,  Júnior  Gurtat  e
demais vereadores, a respeito do contrato firmado entre o Município e o
Ministério da Agricultura MAPA.  Ofício nº. 258/2013, de autoria: Poder
Executivo, súmula: Resposta as INDICAÇÕES NºS 032 - 038 - 039 - 040
- 052 - 060 - 061 - 070/2013, de autoria de diversos vereadores. Foram
EXPEDIDOS os seguintes documentos: Ofício nº. 078/2013, de autoria:
Poder  Legislativo,  súmula: Envia ao  Poder  Executivo  Municipal  para

2

conhecimento  e  tomada  das  providências  cabíveis,  devidamente
aprovados por este Poder os REQUERIMENTOS NºS 017 A 020/2013
de  autoria  de  diversos  vereadores.  Ofício  nº.  079/2013,  de  autoria:
Poder  Legislativo,  súmula: Envia ao  Poder  Executivo  Municipal  para
conhecimento  e  tomada  das  providências  cabíveis,  devidamente
aprovadas por  este  Poder  as INDICAÇÕES NºS 131 A 137/2013 de
autoria de diversos vereadores.  Ofício nº. 080/2013, de autoria: Poder
Legislativo,  súmula: Envia ao  Poder  Executivo  Municipal  para
conhecimento  e  tomada  das  providências  cabíveis,  devidamente
aprovados  por  este  Poder  os  PROJETOS  DE  LEI  NºS  010-011  E
012/2013 de autoria de diversos vereadores.  Ofício nº. 081/2013,  de
autoria: Poder Legislativo, súmula: Envia ao Poder Executivo Municipal
para conhecimento e tomada das providências cabíveis,  devidamente
aprovado por este Poder o REQUERIMENTO Nº 009/2013 de autoria do
vereador  Daniel  Giacobo.  Ofício  nº.  082/2013,  de  autoria:  Poder
Legislativo, súmula: Envia à Prefeita Municipal que envie Ofício para o
Deputado  Federal  ASSIS  MIGUEL  DO  COUTO  -  PT,  solicitando  do
mesmo que interceda junto ao Governo Federal a liberação de EMENDA
PARLAMENTAR,  tendo  como  objetivo  aquisição  de  "PATRULHAS
AGRÍCULAS", visando atender aos pequenos agricultores no Município
de  Laranjeiras  do  Sul  -  Pr.  Requerimento  nº.  021/2013,  de  autoria:
Poder  Legislativo,  súmula: Requer do  Poder  Executivo  as  seguintes
informações:  -  Que  nos seja  enviada  cópia  de  todo  o  Processo  de
Licitação modalidade  Convite de Nº 001/2013. - Que nos seja enviada
cópia do  Contrato de Prestação de Serviços 034/2013, originado pela
citada licitação, volta em deliberação na hora do grande expediente na
presente  sessão.  Moção nº.  001/2013,  de autoria:  Poder  Legislativo,
súmula: Através  da  presente  Moção  os  senhores  vereadores
Manifestam  e assinam MOÇÃO DE REPÚDIO a PEC Nº 37/2012, que
retira  o  poder  investigatório  inerente  ao  Ministério  Público,  volta  em
deliberação  na  hora  do  grande  expediente  na  presente  sessão.
Constatando a senhora presidenta não haver nada mais a se tratar na
hora  do  pequeno  expediente,  passou-se  às  matérias  do  GRANDE
EXPEDIENTE:  Neste  momento  da  sessão registre-se  a  presença  de
inúmeros munícipes. Na sequencia fez uso da palavra por indicação da
Presidência desta Casa vereadora Senhora Ivone Portela, a Digníssima
Senhora Doutora Promotora de Justiça Priscila  da Mata Cavalcanti  e
Juliana Baron, as quais teceram comentários sobre a PEC 37/2011 que

3

retira o poder investigatório inerente ao Ministério Público. As referidas
Promotoras  após  tecerem  diversos  comentários  atenderam  a
questionamentos dos senhores vereadores. A senhora Presidente em
seguida  colocou em deliberação do plenário a Moção nº. 001/2013, de
autoria do Poder Legislativo, que trata de MOÇÃO DE REPÚDIO a PEC
Nº  37/2012,  que retira  o  poder  investigatório  inerente  ao  Ministério
Público, tendo sido aprovada e assinada por unanimidade do plenário,
tendo sido entregue pela senhora Presidente vereadora Ivone Portela
em mãos das senhoras Promotoras. Em seguida fez uso da palavra o
servidor público municipal "Enfermeiro Fabiano Popia", acompanhado
da Secretária Municipal de Saúde Georgia Luchese, convidado por esta
Casa através do vereador Darci Massuqueto, Ivone Portela e demais
vereadores,  para  apresentação  dos  "Programas  de  Controle  de
Endemias". Ofício nº. 068/2013, de autoria da Secretaria Municipal de
Educação, súmula: Solicita a indicação de 2 (dois) vereadores sendo 1
Titular  e  1  Suplente  para  integrarem  o  Conselho  de  Curadores  da
Fundação  Municipal  de  ensino  Superior,  tendo  sido  indicado  os
vereadores  Elton  Ruths  como  titular  e  Júnior  Gurtat  como  suplente.
Ofício  nº.  238/2013,  de  autoria:  Poder  Executivo,  súmula: Solicita  a
indicação  de  2  (dois)  vereadores  sendo  1  Titular  e  1  Suplente  para
integrarem a COMISSÃO TÉCNICA do PILAR. -  Parque Industrial  de
Laranjeiras  do  Sul-Pr.,  indicados  como  titular  o  vereador  Carlos  A.
Magrão e como suplente o vereador Daniel Giacobo. Requerimento nº.
021/2013,  de  autoria:  Poder  Legislativo,  súmula: Requer do  Poder
Executivo as seguintes informações: - Que nos seja enviada cópia de
todo o Processo de Licitação modalidade Convite de Nº 001/2013. - Que
nos seja enviada cópia do Contrato de Prestação de Serviços 034/2013,
originado pela citada licitação, aprovado, oficie-se conforme o requer.
Nada mais  havendo a se  tratar  na  hora do grande expediente  e  de
conformidade com o que prevê o artigo 130 do regimento interno deste
Poder  passou-se  aos  trabalhos  da  ORDEM  DO  DIA,  matérias  de
SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada havendo a se
tratar em segunda e última discussão e votação, passou-se às matérias
de  PRIMEIRA  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO:  não  havendo  nada  a  se
tratar, passou às  CONSIDERAÇÕES FINAIS, fazendo uso da palavra
diversos  vereadores,  os  quais  teceram  comentários  sobre  vários
assuntos.  A  senhora  Presidente  usou  da  palavra  para  agradecer  a
presença na sessão dos vereadores, promotoras, secretários municipais

4

em especial  da secretária  de saúde Geeorgia  Luchese,  membros da
imprensa e demais presentes.  Nada mais havendo a se tratar a senhora
Presidenta deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima
sessão ordinária sendo esta a 1ª sessão Itinerante de 2013 agendada
pelo vereador Everson Mesquita, para a próxima segunda feira dia 15 de
abril de 2013, nas dependências do Pavilhão da Capela São Francisco a
partir das 19:00 horas. Nada mais para constar eu Gilmar Zocche, lavrei
a  presente  Ata,  a  qual  vai  assinada  pelos  Senhores  Vereadores
presentes.

Presidente: Ivone Portela
Vice-Presidente: Aldemar Becker da Silva
1º Secretário: Alexandre Gurtat Júnior
2º Secretário: Everson Mesquita
Vereadores: Carlos Alberto Machado

Daniel Giacobo
Darci Massuqueto
Elton Vicente Ruths
Laureci Coradace Leal
Lenoir Antonio Marin
Marivaldo Luiz Caprini
Silmar Aparecido Camargo
Silvano Pereira Filho

5